UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SKHĐT-ĐKKD

V/v lấy ý kiến đối với hồ sơ đề nghị xây

dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về

Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập

thể tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025

Đắk Lắk, ngày       tháng  01  năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT; Công Thương; Tài Chính;

 Xây dựng; Giao Thông Vận Tải; Tài nguyên và Môi trường;

Lao động Thương binh và Xã hội; Khoa học và Công nghệ;

Thông tin và Truyền thông; Tư pháp;

- UBMTTQ tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;

- Hội Nông dân; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;

- Ban biên tập Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong giai đoạn 2016 – 2020 vừa qua, căn cứ Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận,

Chương trình của Trung ương và Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy về tiếp

tục đổi mới và phát triển kinh tế tập thể; Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành

Nghị quyết về phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2016 – 2020 (Nghị quyết số

02/2016/NQ-HĐND tỉnh ngày 30/8/2016); với sự nỗ lực của các ngành, các cấp,

số lượng, chất lượng hợp tác xã trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn 2016-2020 tăng

cao so với trước đây, có khoảng 317 HTX được thành lập mới (1), bình quân giai

đoạn này mỗi năm có trên 63 HTX được thành lập; lũy kế đến nay toàn tỉnh có

578 HTX2, trong đó có 441 HTX hoạt động, tỷ lệ hợp tác xã khá trở lên đạt

chiếm 65,9%; số thành viên tham gia khu vực kinh tế tập thể đạt 65.978 thành

viên, trong đó có 40.206 thành viên tham gia hợp tác xã thuộc các lĩnh vực và

25.772 thành viên tham gia quỹ tín dụng nhân dân; số lao động thường xuyên

trong khu vực kinh tế tập thể năm 2020 đạt khoảng 20.500 lao động3; doanh thu

bình quân hợp tác xã năm 2020 đạt khoảng 1,7 tỷ đồng/năm, lợi nhuận bình

quân ước tính đạt 200 triệu đồng/năm/HTX, thu nhập bình quân của thành viên

HTX đạt 45 triệu đồng/năm.

(1) năm 2016: 32 HTX; năm 2017:  65HTX; năm 2018: 78HTX; năm 2019: 77 HTX; năm 2020: 65 HTX

(2) gồm: 354 HTX nông nghiệp, 58 HTX công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp, 57 HTX vận tải, 70 HTX thương

mại và dịch vụ, 27 HTX xây dựng và 12 Quỹ tín dụng nhân dân

(3) Lĩnh vực NN: 10.620 thành viên; Lĩnh vực XD: 1.000 thành viên; Lĩnh vực vận tải: 2.630 thành viên; thương

mại DV: 2.000 thành viên; CN TTCN: 4.000 thành viên và Quỹ tín dụng nhân dân 250 thành viên

Để tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể theo

tinh thần Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị, Nghị quyết

số 13/NQ-TU ngày 17/3/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển

kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh và các Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy,

UBND tỉnh về hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2021 – 2025, định

hướng đến 2030 (4), theo đó chỉ tiêu đến năm 2025, toàn tỉnh có 80% số hợp tác

xã hoạt động có hiệu quả, 50% số hộ nông dân tham gia các tổ chức kinh tế hợp

tác (5), tạo việc làm cho khoảng 15.000 lao động, có ít nhất 10 mô hình HTX

nông nghiệp điển hình tiên tiến phát triển theo hướng sản xuất đạt chứng nhận

quốc tế, 65% số hợp tác xã nông nghiệp liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm,

40% HTX ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ nông sản, sản xuất

nông nghiệp hữu cơ và sản xuất lâm nghiệp bền vững (6); Do vậy cần có sự vào

cuộc mạnh mẽ hơn nữa từ cấp chính quyền địa phương và có nhiều giải pháp phát

triển KTTT trong thời gian tới.

Triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác

xã giai đoạn 2021 – 2025 ban hành tại Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày

13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Kế hoạch và Đầu tư (với vai trò là cơ

quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp

UBND tỉnh quản lý nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân, hợp

tác xã trên địa bàn tỉnh) đề xuất xây dựng Nghị quyết Chương trình hỗ trợ phát

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã nhằm tiếp tục hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể

tỉnh trong giai đoạn tới (giai đoạn 2021 – 2025).

Để có cơ sở thực tiễn xây dựng dự thảo Chương trình, Sở Kế hoạch và Đầu

tư đã chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh tổng kết 5

năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2016/NQ-HĐND tỉnh về phát triển

kinh tế tập thể giai đoạn 2016 – 2020 nhằm tổng kết, đánh giá thực trạng phát

triển kinh tế tập thể và kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ kinh tế tập thể, hợp

tác xã tại tỉnh; từ đó đưa ra quan điểm, mục tiêu, định hướng, giải pháp hỗ trợ

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030.

4 Chương trình số 42-Ctr/TU ngày 02/6/2020 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 5131/KH-UBND ngày 15/6/2020 của

UBND tỉnh về thực hiện kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 13/NQ-TU

ngày 17/3/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển kinh tế tập thể; Chương trình số 10248/Ctr-UBND

ngày 13/11/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP về thực hiện chương trình CP thực

hiện kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị…

(5)  Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 17/3/2020 của BCHĐB tỉnh

(6) Đề án tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động HTX nông nghiệp định hướng đến năm 2030 (Quyết

định số 865/QĐ-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh) và Kế hoạch số 7452/KH-UBND ngày 20/8/2020 của

UBND tỉnh về phát triển KTTT giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật số 63/2020/QH14 ngày 18/6/2020 có hiệu lực thi hành từ ngày

01/01/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư lập hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của

HĐND tỉnh về Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh

Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định, gồm:

- Dự thảo Tờ trình UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Đề nghị xây

dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập

thể tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 – 2025.

- Báo cáo số 262/BC-UBND ngày 01/10/2020 của UBND tỉnh về tổng kết 5

năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2016/NQ-HĐND ngày 30/8/2016 của

HDDND tỉnh về phát triển kinh tế tập thể tỉnh giai đoạn 2016 – 2020.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các cơ quan, tổ chức có liên quan tham gia

đóng góp ý kiến đối với các dự thảo nêu trên. Đồng thời, đề nghị Ban biên tập

Cổng thông tin điện tử tỉnh phối hợp đăng tải toàn văn hồ sơ đề nghị xây dựng

Nghị quyết nêu trên trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để các cơ quan, tổ

chức, cá nhân tham gia đóng góp ý kiến theo quy định.

Nội dung tham gia góp ý, đề nghị Quý cơ quan, đơn vị gửi bằng văn bản về

Sở Kế hoạch và Đầu tư, địa chỉ 17 Lê Duẩn, thành phố Buôn Ma Thuột; đồng

thời, gửi file mềm nội dung văn bản góp ý qua địa chỉ email:

oanhdtk@khdt.daklak.gov.vn trước ngày 15/01/2021 để tổng hợp, tiếp thu ý

kiến, hoàn chỉnh hồ sơ dự thảo theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban CĐPTHTX (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Cổng TT DPI (đăng tin);

- Lưu VT, ĐKKD (0   b)

GIÁM ĐỐC

Đinh Xuân Hà

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-04T20:27:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Xuân Hà<hadx@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-05T08:24:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-05T08:24:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-01-05T08:24:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!